cis, tralata voce ab ovibus: *iners balat amare, pessime utrumque: nam homo ille tricenarius, quem fingit Arnobius e carcere tenebricoso, quo inclusus erat, inter homines procedentem, neque vagiet amplius, ut infans, neque, cum ovem hactenus nullam viderit, nihil præter nutricem suam conspiciens, ut ovis balabit.* Jo. Meursius censet legendum: *demoretur iners valde et ignarus, quamvis, etc.* Herald. in Curis secundis: *velut in aere, i. e. tamquam volucris in aere degens, ut nos dicimus: Er lebt, est ist ihm wohl, wie dem Vogel in der Luft.* Editor Leidensis: *idem erit iners, valeat manere quamvis annis vivat innumeris, audacter et a scriptura codicis remotius.* Minime autem spernenda est altera conjectura ejusdem C. Barthii l. 1. valeat, in aere quamvis, etc., i. e. in loco tutissimo, extra omnem aleam, omne periculum humanitatis positus, ut sæpissime ap. antiquos. Priorem tam-è prætuli, demoretur est pro demorabitur more Arnobii præsens conjunctivi sæpissime penitens pro futuro indicativi. ORELL.

Nodis corporeis, Nodi corporei i. q. vincula corporis de vita animam in eo detinente. Vid. C. Barthii Adversar., lib. xii, cap. 15, p. 694. ORELL.

Usu atque assiduitate cogente. Forte assiduitate docente. MEURS., p. 95.

Agnoscere in curriculo flexiones. Noscere, scire et ejus composita apud Arnobium sæpissime de iis, quæ quis usu et experientia discit. Vide supra ad lib. 1, cap. 23. ORELL.

Revolare ad dominicas sedes. Ita Gelenius. Ms. revocare. Scripserat fortasse Arnobius revolvare, ἀρ-χαιῶς pro volare. Lucretius ii, vers. 163.

Tempore, quo Solis pervolant fulgura cælum.

Pacuvius: *Halcyonis rivit litus pervolgans feror.* HERALD. — Pro sedes Ursin. ædes. ORELL.

Nomina corvus exprimere. Ms. reg. habet corsus, quod interpretantur nonnulli ὡς ἀπὸ τῆς καρδίας, exprimere ad psittacum referentes, sed cuiuslibet potest persuaderi, genuinam esse lectionem corvus. Apuleius, lib. ii, Florid. Verum enim vero, inquit, et corvus et psittacus nihil aliud, quam quod didicerunt, pronuntiant. Quo libro is scriptor multa abdita de natura et indicis psittacorum tradidit. De corvis porro saluatoribus, quos imperator Augustus cocinit, adeundus Macrobius libro ii Saturnal., cap. 10. HERALD. et STEWECH. — Pro exprimere Fulv. Ursin. legit exprimere. Male. Virgil. Æn. ii. vs. 280, *Mæstas exprimere voces.* ORELL.

XXVI. — Superioribus adventare de sæculis. Fulv. Ursinus conj. de sedibus, sed nil mutandum.

illam discere, sed docere : nec ex docta, ut dicitur, **A** elementariam fieri : sed retinentem res suas corporibus semet circumligare terrenis. Nisi enim sese habuerit res ita, discerni quis poterit, utrumne illud, quod audit, reminiscatur, an discat? cum multo facilius sit credere, discere illam quod nesciat, quam oblitam, quod paulo ante sciebat, et oppositu corporis amitti repentiam priorum. Et ubi est illud quod dicitur incorporalis anima substantiam non habere? Quod enim nullius est corporis, oppositione alterius non impeditur, nec potest aliquid suaderi perdere id, quod non potest tactum rei oppositæ sustinere. Ut enim numerus in corporibus constitutus, quamvis mille corporibus obruatur, intactus et inviolabilis constat, ita necesse est animas, si sunt, ut perhibetur, incorporeæ, oblivionem priorum nullam pati : quamvis eas solidissimæ corporum circumligaverint junctiones. Quid? quod eadem ratio non tantum incorporeas indicat eas non esse, verum etiam privat immortalitate has omni, et ad fines applicat, quibus vita consueta est terminari. Quidquid enim causa ingruente nonnulla ita mutatur, et vertitur, ut integritatem suam retinere non possit : id necesse est ju-

dicari natura esse passivum. Quod autem est promptum atque expositum passioni, corruptibile esse, ipsa passibilitate interveniente, denuntiatur.

XXVII. Ergo, si et animæ perdunt omne quod noverant, corporalibus vinculis occupatæ, patientur necesse est aliquid, quod eas efficiat oblivionis inducere^a cæcitatem. Neque enim nihil omnino perperæ, aut integritatem conservantes suam, possunt rerum scientiam ponere, aut in alios habitus sine sui mutabilitate transire. Atqui nos arbitramur, quod est unum, quod immortale, quod simplex, quacumque in re fuerit, necessario semper suam retinere naturam : nec debere aut posse aliquid perpeti, si modo esse perpetuum cogitat, et in finibus propriæ immortalitatis hærrere. Omnis enim passio lethi atque interitus janua est, ad mortem ducens via, et inevitabilem rebus afferens functionem : quam si sentiunt animæ, et tactui ejus atque incursionibus cedunt, usu et illis est vita non mancipio tradita, quamvis aliter quidam inferant, et rei tantæ fidem suis in argumentationibus ponant.

XXVIII. Ac ne tamen instructi non plenius abeamus, audiamus^b a vobis, quemadmodum dicitis, ani-

LECTIONES VARIANTES.

^a Inducere alii.

^b Audire avemus Fulv.

COMMENTARIUS.

Utitur Arnobius hoc verbo pro genere, sobole et multitudine, more Lucretiano. Adi indicem Giphanii. **ELMNH.** — Vide supr. ad lib. I, c. 25, et infra ad lib. VII, c. 25. **ORELL.**

Elementariam fieri. Id est, primis elementis imbuendam. Seneca, epist. xxxvi. *Turpis et ridicula res est elementarius senex.* **ELMNH.** et **NOURR.** — *Eine ABC-Schulerin.* **ORELL.**

Repentiam priorum. Glossæ : *Repentia.* — *ἐπιωδήσις.* Infra cap. 28. *Quod enim rebus ingressis priorum repentiam detrahit, id est ἀνάμνησίν.* Lucretius, lib. III, vers. 863, seq. :

Interrupta semel cum sit repentia nostra.
Et nunc nil ad nos de nobis attinet, ante
Qui fuimus.

Sic retinentia quoque apud Lucretium, qua rerum præteritarum fugientem memoriam retinemus scilicet et retrahimus, lib. III, vers. 674, seq. :

Nam si tantopere 'st animi mutata potestas,
Omnis ut actarum excederet retinentia rerum.

HERALD. et **ELMNH.**

Incorporales animas substantias non habere. Ita ed. Lugd. Bat., e correctione Stewechii. Antea legebatur *incorporalis anima, sed incorporalis* in cod. ms. est accusativus pluralis pro *incorporales.* Alii : *incorporalem animas substantiam.* **ORELL.**

Suaderi. Fulv. Ursinus leg. censet *videri.* Sed nihil mutandum. *Suaderi, perdere, id est affici, ut perdat.* Ita *suadere, imperare* sæpissime etiam de rebus inanimatis pro impellere; sollicitare. Lucretius, lib. I, vers. 175 :

Frumenta calore
Viteis autumnno fundi suadente videmus.

ubi tamen alii legunt : *sidante.* Vide Lambin., p. 35. **ORELL.**

In corporibus. Fulv. Ursinus : *incorporeus.* Malè. **ORELL.**

Corporum..... junctiones. Alii : *vinctiones, male.* Arnobius infra eodem libro : *Quis auctor junctionis?* Lib. III : *Multitudinis junctionis differentia conservata.* Lib. VI : *Simulacrorum coalescere junctioni.* **ELMNH.**

Passibilitate interveniente. Passibilitas vox cadentis Latinitatis. Vid. Voss., de Vitii serm. et Ol. Borrich. *Cogitat.*, p. 189. *Sic passibilis* infra libro VII : *Quicquid enim vexatur rei alienius e motu, passibile esse constat et fragile.* **ORELL.**

XXVII. — *Si modo esse perpetuum cogitat.* Sine dubio legendum : *esse se perpetuum cogitat.*

ORELL.

Omnis enim passio lethi atque interitus janua est. Infra : *Rursus vero si animæ lethi adeunt januas.* Imitatur Lucretium v. 374 :

Haud igitur lethi præclusa est janua cælo. **HERALD.**

Inevitabilem rebus afferens functionem. *Functio* pro morte, ut *fungi* pro mori, locutio familiaris Arnobio. Sic infra cap. 57. *Hic retur (animas) esse perpetuas, et superesse mortalium junctioni.* Ita morte *functus* lib. I, cap. 41. Vide Vorst. ad Sulpic. Sever., I, cap. VII; et Bunemann., ad Lactant., instit. VII, cap. 10, pag. 91. **ORELL.**

Usu et illis est vita, non mancipio tradita. Id est data est illis vita ad usum, non ut perpetuam ac æternam eam habeant. Lucretius III, 984 :

Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.

Seneca Epist. LXXII : *Nihil dat fortuna mancipio.* **ELMNH.**

Quamvis aliter quidem inferant. Id est argumententur, concludant. Locutio apud Tertullianum et Apuleium haud infrequens; sed etiam probatoribus scriptoribus, verbi causa Quintiliano Inst. V, cap. 14; et lib. VIII, cap. 4, usurpata. Cujus plura exempla collegit Bunemann., ad Lactantii Inst. VII, cap. 13, pag. 927, seq. **ORELL.**

XXVIII. — *Ac ne tamen instructi non plenius abeamus, audiamus a vobis, quemadmodum dicitis, animas, cum terrenis fuerint corporibus involutæ, priorum reminiscantiam non habere.* Ita editiones omnes, excepta prima et Lugd. Bat. e correctione Gelenii. ms. et editio princeps habet, *abeamus ne videamur a vobis:* unde Heraldus in *Curis secundis legendum suspicatur*

mas, cum terrenis fuerint corporibus involutæ, priorum reminiscenciam non habere; cum in ipsis corporibus positæ, et prope insensibiles eorum commixtione perfectæ, pertinaciter et fideliter teneant ea quæ ante annos plures, si velis dicere vel octoginta, vel hoc amplius, vel fecerunt, vel passæ sunt, vel locutæ sunt, vel audierunt. Si enim obstaculo perficitur corporis, ne meminerint eorum, quæ jamdudum, et ante hominem sciebant, magis est ut ea debeant oblivisci quæ conclusæ in corporibus factitarunt, quam quæ foris positæ, nondum hominibus conjugatæ. Quod enim rebus ingressis priorum repetentiam detrahit, et intra se gesta irrecordabili debet obliteratione deperdere. Una enim causa res duas efficere ac sibi contrarias non potest, ut aliorum memorias sopiat, alia patiatur actoris in recordationem venire. Quod si animæ, quas vocatis, membrorum impediuntur obstaculo, quominus artes suas antiquas reminiscantur; in corporibus ipsis quemadmodum constituta meminerunt et sciunt animas se esse, et corporalem substantiam non habere, immortalitatis

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic ms. Res contrarias Sab. Alii: res diversas.

COMMENTARIUS.

Ac ne tamen instructi non plenius habeamur nec videamur a vobis (scil. non plenius instructi), quemadmodum dicitis animas, cum terrenis fuerint corporibus involutæ, priorum reminiscenciam habere, deleto non. Quod falsissimum. Nam refutat Arnobius eos, qui statuebant: hominum animas esse divinas et æternas, adeoque priorum reminiscenciam habituras, nisi corporis vinculis impedirentur, quibus ostendere vult: si esset animis vita humanæ huic anteacta, corpus illis non fore obstaculo reminiscenciarum eorum, quæ faciliatim foris positæ et nondum hominibus conjugatæ, et preparat ita suam demonstrationem, animas hominum non esse æternas nec a Deo perfectas, sed a naturis longe inferioribus. Editor Lugd. Bat. legit: *abeamus, scire a vobis*, quod eodem redit, quo *audiamus* Gelenii. Meursius pag. 63, conj. *abeamus: ne rideamur a vobis, quemadmodum dicitis*..... non habere. ORELL.

Et prope insensibiles eorum permixtione perfectæ. Proba lectio: nam qui corrigere volunt effectæ (ut Fulv. Ursinus), falluntur. Sic *perficere* usurpabant. Jul. Firmic., lib. vii. Mathes., cap. 16. *Mulieres virgines, sterilesque perficient*, et sæpius. ORELL.

Quominus artes suas antiquas reminiscantur. Codex ms. *quominus artes suas antiquas atque reminiscantur*, unde Meursius conj. *æque reminiscantur*. Alii: *artes suas atque antiqua*. ORELL.

Immortalitatis conditione nactatas. Vide supra ad lib. i, cap. 41. ORELL.

Non est signum memoriæ perditæ, sed comprobatio indiciumque servitæ. Joannes Schefferus Argentoratensis in Adversariorum libro, cap. 20, infert Miscel. Obs. crit., vol. ix., pag. 163. *Indicium* a glossatore adjectum putat, male. Amat enim Arnobius nomina conjungere idem significancia. ORELL.

XXIX. — *Ei qui monimis*. Eisi vulgata lectio *nominis* tolerari potest, malim tamen cum aliis (Meursio) *exigui monimis*. Sic noster infra cap. 35: *Nullius apud principem monimis*, id est momenti, et lib. vi, cap. 20. *Sub ipso furti atque operis nomine*. Lucretium, ut sæpe alibi, affectatus, lib. iii, vers. 189.

Momine uti parvo possint impulsu moveri.

HERALD. et GALLAND.

Desinite hominem, proletarium cum sit, classicis, et capite cum censentur, adscribere ordinibus primis. Ms.

A conditione nactatas? quem teneant in rebus gradum, quo sint ordine a Deo patre discretæ? ad infinia hæc mundi quam ratione pervenerint? quas ex quibus circulis qualitates, dum in hæc loca labuntur, attraxerint? Quemadmodum, inquam, sciunt doctissimas se fuisse, et obstructione corporum amisisse quæ noverant! Et hoc ipsum enim nescire adbueraut, si aliquid eis labis corporalis invexisset adjunctio; nam scire quid fueris, et quid hodie non sis, non est signum memoriæ perditæ, sed comprobatio indiciumque servatæ.

XXIX. Quæ cum ita se habeant, desinite, queso, desinite res parvas, atque exigui mominis immanibus pretiis æstimare: desinite hominem, proletarium cum sit, classicis, et capite cum censentur, adscribere ordinibus primis: cum sit inops, pauper lare, et tugurii pauperis, nec patriciæ claritatis unquam meritis nuncupari. Cum enim vos oporteret viros recti atque integritatis auctores, typhum et arrogantiam frangere, quorum malis cuncti extollimur, et inanium distendimur vanitate: non tantum accidere mala ista

LECTIONES VARIANTES.

proletarium cum sit, classicis, inepte; nam proletarii erant infra classes. Bene itaque emendavit Gelenius. MEURS., in Append. — Varias in classes distributos fuisse cives romanos, tradunt Levius, lib. ii, cap. 43, et Dionysius Halicarn., lib. iv, pag. 221. Singularem tamen significatu, teste A. Gellio, Noct. Att., lib. vii, cap. 15, *classici* vocabantur primæ tantum classis homines, qui centum et viginti quinque millia ampliusve censi erant. Quo quidem sensu *classici* hic dicti ab Arnobio *proletariis* oppositi, qui, tenuissimi cum essent, *prolem* tantummodo republicæ sufficiebant. *Capite vero censi*, ut eos appellat auctor, ii dicebantur, qui nullo aut parvo ære censabantur, ac parvum aut nullum vectigal pendebant, ex A. Gellio, l. xvi, c. 10. NOCURIUS. — Cf. Is. Pontan. ad Macrob. Saturn. i, 15, et I. N. Funccium, ad xii Tabb., p. 77, sq. ORELL.

Nec patriciæ claritatis unquam meritis nuncupari. *Claritas* propria Senatorum et Patriciorum, qui sub Imperatoribus viri *clarissimi* dicebantur, cum florente republica, viri tantum summæ dignitatis isthoc nomine insignirentur, quod etiam laudem boni civis involvebat. Hinc Cicero ad Attic., lib. xiv, epist. 11, stomachatur hoc nomen Cæsari post mortem tributum ab Antonio pro concione, et in orationibus coram senatu habitis semper *Patres Conscriptos* alloquitur, nunquam *Patres* seu *viros clarissimos*. Universus senatus dicebatur quidem *ordo clarissimus*, singuli non item, sed demum sub imperatoribus. Vide Schwartz., ad Plinii Panagyr., cap. 90 et superiore ætate etiam senatorum conjuges appellabantur *femina clarissimæ*, vide Sahuas., ad Elii Lamprid. Heliogabal., Script. Hist. Aug., vol. i p. 797. Arnobius, itaque hoc loco audaciori metaphora hominem a Deo profectum et conditum dicit *patriciæ claritatis*. Non igitur opus habemus correctione editoris Lugd. Bat. *nec patris clari, tantis cum meritis nuncupare*. Ed. princeps *patriæ*, etc. ORELL.

Quorum malis cuncti extollimur. Ita editio princeps romana et cæteræ omnes. Sed ingeniosa conjectura est Fulvii Ursini: *Quorum alii cuncti extollimur*, ut et in sequentibus: *non tantum accidere (beschneiden) alas istis noluitis*, pro vulgato; *non tantum accidere mala ista censetis*. ORELL.

Inanium distendimur vanitate. Fulv. Ursinus leg.

censetis, verum, quod gravius multo est, addidistis causas, quibus et vitia crescerent, et inemendabilis nequitia permaneret. Quis est enim hominum, quamvis ille sit indolis infamiam ^a semper atque ignominiosa fugientis, qui, cum dici exaudiat viris ab sapientibus maxime immortales animas esse, nec fatorum esse obnoxias legibus, non in omnia flagitia præceps se ruat, non intrepidus ^b res obeat atque aggrediatur illicitas? non denique omnia suis cupiditatibus largiatur, quæ libido impotens jusserit, impunitatis præterea etiam libertate munita? Quid enim prohibebit, quominus hæc faciat? metus supernæ potestatis, iudiciumque divinum? Et quis poterit territari formidinis alicujus horrore, cui fuerit persuasum, tam se esse immortalem, quam ipsum Deum primum, nec ab eo judicari quidquam de se posse: cum sit una ^B immortalitas in utroque, nec in alterius altera conditionis possit æqualitate vexari?

XXX. Sed memoratæ apud inferos pœnæ, et suppliciorum generibus multiformes? Ecquis erit tam brutus, et rerum consequentias nesciens, qui animis incorruptibilibus credat, aut tenebras tartareas posse aliquid nocere, aut igneos fluvios, aut cænosis gurgitibus paludes, aut rotarum volubilium circumactus? Quod enim contiguum non est, et ab legibus dissolu-

tionis amotum est, licet omnibus ambiatur flammis torrentium fluminum, volvatur in cœno, saxorum imminentium casibus, et immanium montium operiarum ruinis, illibatam necesse est permaneat et intactum, neque ullum sensum mortiferæ passionis assumere. Quid? quod ista persuasio non tantum est incitatrix ad vitia libertate ex ipsa peccandi, verum etiam philosophiæ ipsius causam tollit, et inaniter eam suscipi supervacanei ^c operis difficultate declarat. Nam si verum est, animas nullius esse participes finis, et cum omnibus sæculis ævorum perpetuitate procedere: quid periculi res habet contemptis prætermisissisque virtutibus, quibus est contractior atque horridior vita, voluptatibus se dare, ac per omnia libidinum genera effrenatum spargere immensæ cupiditatis ardorem? Ne deliciis marceat, et corrumpatur mollitudine vitiorum? Et qua poterit ratione corrumpi id, quod immortale, quod semper est, et nulli obnoxium passioni? ne sordescat, et polluitur actionum turpium sceditate? Et qui poterit pollui, corporalem quod substantiam non habet, aut ubi in sedem contaminationis ponere, ubi spatium nullum est, in quo nota se possit ipsius contaminationis affigere ^d? Rursus vero si animæ lethi adeunt januas, Epicuri ut sententia definitur, nec sic causa est competens, cur expeti-

LECTIONES VARIANTES.

^a Infamiæ Fulv. infamia Lugd. B. quod recipiendum.

^b Securus ms. Utrumque addit Lugd. B.

^c Ita Fulv. supervacua ms. et Sab.

^d Affingere Fulv.

COMMENTARIUS.

censet inani, etc. male. Inanium vanitas est vana opinio, æstimatio rerum inanium. ORELL.

Quamvis ille sit indolis infamiam semper atque ignominiosa fugientis, etc. Philosophiæ. Nam abstinent a peccatoris nonnulli pœnarum formidine; alii vitia ipsa execrantur et detestantur; alii denique infamiam metuunt et sinistros de se rumores, atque idcirco rebus flagitiis abstinent. Illi sunt tenere frontis homines, ἐπιεικής atque αἰδήμονες, quos improbi δειδώς atque inertes arbitrantur, quemadmodum contra τοὺς ἀναίσχυντους constantes et ἠδῶσειους. His igitur verbis describit Arnobius hominem αἰδήμονα. Est enim αἰδήμων, qui metuit τὰ εἰς ἀδοξίαν φερόμενα φέρον, ut definit Aristoteles, id est qui infamiam atque ignominiosam fugit, ut loquitur Arnobius. HERALD.

Non in omnia flagitia præceps se ruat. Hæc est lectio vetus, quam non debuerat mutare Gelenius. Usurpatur enim hoc verbum sapissime ἐνεργητικῶς. HERALD. Sic irruere active, lib. 1, (cap. 34) dixit. Sic penetrare, emergere, alia, Plautus, Apuleius, alii. MEURS., in Append.

Supernæ. Ita Salmasius ex emendatione Meursii. Alii: superbe. Alii: superæ. ORELL.

XXX. — Sed memoratæ apud inferos pœnæ et suppliciorum generibus multiformes? Scilicet poterunt eum territare? Quod repetendum ex verbis præcedentibus: Et qui poterit territari formidinis alicujus horrore? ORELL.

Aut rotarum volubilium circumactus. Jam igitur temporibus illis, quibus fabulas istas fingebant, rota pœnalis in usu erat. Supplicia enim inferiorum ad supplicia communia accommodabant. Rota pœnalis, de qua videndus Cujacius Obs., lib. III, fuerat olim pœna servorum propria; sed postea ad eruenda crimina in questionibus adhibita. Alligabantur autem rote et distendebantur: atque ea contorta fligris cædebantur. Unde περιθλοῦσθαι proprie est torqueri. Scholiast. Aristoph. ad Pac. Οἱ δοῦλοι σφαλόμενοι,

ἐπὶ τοῦ τροχοῦ δεσμούμενοι καὶ στροβόμενοι ἐτύποντο ἀκατάλωμενοι ἐν αἰσῶ. HERALD.

Ambiatur flammis. Annon legendum amburatur? Quod verbum proprium de iis, qui cruciantur igni, non plane necantur, quod est comburere. ORELL.

Illibatam necesse est permaneat et intactum, neque ullum sensum mortiferæ passionis assumere. Proba lectio. Nam qui scribendum existimant assumat, plane fallunt. His modorum mutationibus delectantur Afri scriptores. Infra: Itaque cum nobis intendatis aversionem ex religione priorum, causam conveni ut inspiciatis, non factum, nec quid relinqueremus, opponere; sed secuti quid simus, potissimum contueri. HERALD. — Ms. pro illibatam, quod est e correctione Gelenii, illæsum tamen. ORELL. — Conf. Intpp. ad Livii XXI, 49. OCHSNER.

Verum etiam Philosophiæ ipsius causam tollit. Hæc explicantur capite sequenti, his verbis: Mediætas ergo quædam, et animarum anceps ambiguaque natura locum philosophiæ peperit, et causam, cur appetetur, invenit. HERALD.

Ac per omnia libidinum genera effrenatum spargere immensæ cupiditatis ardorem. Ex affinitate litterarum verbum periisse autumo, quod non parum possit ad exornandum tropum: eoque rescribo: effrenatum spatium immensæ cupiditatis ardore. Geminus apud auctorem hunc locus lib. IV. ideoque attextendus: Deum adamasse (Jovem puto Maximum) ei per omnes libidinum formas inestartum cupiditatum circumcægisæ pellaciam. Spatiatorem pro erratore collocavit M. Cato, testantibus Pompeio Festo et Macrobio lib. VII. Apud Petronium quoque id vocabuli reperit Vidi, ait, quosdam conspatiantes. STEWICH. — Non opus hac conjectura. Metaphora ducta a navibus, que ventis sparguntur per æquora. ORELL.

Si animæ lethi adeunt januas, Epicuri ut sententia definitur. Epicurus scil. statuebat, animum una cum

philosophia debeat : etiamsi verum est purgari hac animas, atque ab omni puras vitiositate præstari. Nam si communiter obeunt, et in ipsis corporibus sensus eis deperit extinguiturque vitalis : non tantum esse erroris maximi, verum stolidæ cæcitatæ, frenare ingenitos appetitus, cohibere in angustiis vitam, nihil indulgere naturæ, non quod cupidines jusserint atque instigaverint facere, cum nulla te præmia tanti laboris expectent, cum dies mortis advenerit, et corporalibus fueris vinculis exsolutus.

XXXI. Medietas ergo quædam, et animarum anceps ambiguaque natura, locum philosophiæ peperit, et causam cur appetetur, invenit : dum periculum scilicet ex malis iste formidat admissis : alter concipit spes bonas, si nihil sceleris faciat, et cum officio vitam Justitiæque traducat. Inde est quod inter doctos viros, et ingeniorum excellentia præditos, de animarum qualitate certamen est : et eas alii dicunt mortali esse natura, nec divinam posse substantiam

sustinere : alii vero perpetuas, nec in natura posse degenerare mortali. Quod istud ^a ut fiat, medietatis efficitur lege : quod et illis argumenta sunt præsto, quibus eas passivas atque interibiles invenitur : et his contra non desunt, quibus esse divinas immortalesque monstratur.

XXXII. Hæc cum ita se habeant, et cum ab summo traditum teneamus auctore, non esse animas longe ab hiatis mortis et faucibus constitutas : posse tamen longævas summi principis munere ac beneficio fieri : si modo illum tentent ac meditentur agnoscere : ejus enim cognitio fermentum quoddam est vitæ, ac rei dissociabilis glutinum : tum deinde feritate atque inhumanitate depositis, resumant ingenia mitiora : ut at illud, quod dabitur, esse possint parata. Quid est quod a vobis tamquam bruti et stolidi judicemur, si propter hos metus liberatori dedidimus ^b et mancipavimus nos Deo? Adversus ictus noxios, et venenatos colubrarum morsus, remedia sæpe conquiri-

LECTIONES VARIANTES.

^a Quid istud Sab.

^b Ita Sab. dedimus alii.

COMMENTARIUS.

corpore gigni, crescere, senescere et interire. Vide Lucret., lib. III, vers. 448 — 840. ORELL.

Purgari hac animas. Ita legendum (ex emendatione Meursii), non *has animas*. Philosophiam existimabant esse ζωῆς ἀθροιστικῆς κάθαρσιν καὶ τελευτήτα. Vide Platonem in Phædone, et Hieroclem in aurea Pythagoreorum carmina. HERALD.

In ipsis corporibus sensus eis deperit extinguiturque vitalis. Legi volunt : cum ipsis corporibus. Falso. Tangit enim Arnobius argumenta, quibus mortalem esse animam efficere conabantur. Atque inter alia inculcabant præcipue, in ipso corpore animam minui, corrumpi, et tandem cum eo exstingui. Eam enim in ægris ægram; in ætate fessam; ac cum interit corpus, simul cum ipsis partibus, quæ primo conspiciuntur, exstingui, etc. quæ omnia tractantur a Lucretio lib III, et diluuntur a Lactantio lib. VII, cap. 42. HERALD.

XXXI. — Medietas ergo quædam et animarum anceps ambiguaque natura locum philosophiæ peperit. Hæc enim fuit Stoicorum doctrina : quare quæ hic scripsit Arnobius de medietate animarum, ea partim e Stoicorum schola, partim e scriptura perperam intellecta hauserat. Conf. Lactant., lib. VII, cap. 20. HERALD.

Nec in natura posse degenerare mortali. Editor Lugd. Bat. in naturam..... mortalem ex emendatione Meursii in Append. Male. Vide observata ad lib. I, cap. 42, et lib. II, cap. 2, verba : Veram in orbe religionem induxit. ORELL.

XXXII. — Ejus enim cognitio fermentum quoddam est vitæ. Respicit Arnobius ad verba Divi Soteris Joann. XVII, vers. 3. Ἀπὸ δὲ ἐστὶν ἡ αἰώνιος ζωῆ, ἢ αὐτὸς πνεῦμα τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεὸν, καὶ ὃν ἀπίστευα, Ἰησοῦν Χριστόν. ORELL.

Tum deinde feritate atque inhumanitate depositis, resumant ingenia mitiora, ut ad illud quod dabitur esse possint parata. His verbis cum regenerationem per baptismum, tum Eucharistiam significat Arnobius, sed ita, ut verba Gentilium ad Christianorum sacra accommodet. Existimabant enim Gentiles, mysteria fuisse inventa, ut homines ex agresti immanique vita ad humanitatem excolerent et traderentur : unde initia appellata. Vid. Cic. de Legg. II, cap. 14. Hæc est Nationum πολιτεία. At baptismus appellatur,

λοῦτρον ἀναγεννήσεως, lavacrum regenerationis, ab Apostolo ad Tit., III, 5. Hoc autem loco perstringit breviter et obscure Arnobius ea quæ observabantur πρὸ τοῦ βαπτίσματος. Dicit in præcedentibus : Si modo illum tentent ac meditentur agnoscere. Sic Catechumenorum ordinem subindicat. Catechumeni enim, priusquam baptizarentur, κατηχούοντο et in doctrinæ christiana principis instituebantur, ac Christum cognoscere docebantur, deinde fidem suam profitebantur, postea precibus ac jejunii operam dabant ac penitentiam agebant, feritatem atque inhumanitatem deponentes, ut ad illud quod dabitur esse possint parata, id est ad communem corporis Christi, quia statim, cum essent baptizati, in conventum deducebantur, atque ibi Eucharistiam participabant. Antea enim, cum sacramentum istud celebraretur, catechumeni ne aderant quidem, quod usitatum etiam in profanis mysteriis, a quibus arcebantur, qui initiati et sacri non erant. Unde formulæ : Ἐξὸς ἐκῆς ἐστε ἡβέητοι. Procul, procul este profani. Etiam verba illud quod dabitur, etc. translata videntur a Gentium mysteriis, in quibus dabantur quædam symbola et memoracula. Arnobius igitur, quia audiverat, dari fidelibus panem et vinum, nec mysterii hujus rationem satis cognitam habebat, ideo hæc de re loquitur paulo obscurius et verbis non satis propriis, ita ut confuse tantum vidisse eum aliquid appareat, nihil adhuc distincte. HERALD. — Heraldum refutat Nourrius putans, Arnobium generaliter h. l. de felici animæ nostræ immortalitate disputare; quam, nisi agnito vero Deo et morum inhumanitate deposita, consequi non possumus. Sed verba illud quod dabitur mihi singularæ quoddam et μυστηριώδης indicare videntur, quod autem non rei ignorantia, ut Heraldus putat, sed consulto et prudenter reticuisse videtur Arnobius, ne scil. Gentium talia non intelligentium animos offenderet. Quare, hoc uno excepto, Heraldus assentitur.

At vero iterata horum verborum lectione meliora edoctus, totus jam accedo ad doctissimi Nourrii sententiam. Illud quod dabitur est vita æterna, ad quam animæ esse debent parata, id est præparata, dignæ redditæ quæ accipiant virtute scilicet et bonis operibus. ORELL.

Dedidimus et mancipavimus. Fulv. Ursin. mancipamus, male. ORELL.

mus, et protegimus nos laminis, Psyllis, Marsis A
venditibus, aliisque institoribus atque planis : ac
ne nobis frigora solesque incommodent rapidi, inu-
nimenta domorum ac vestium sollicitæ præparamus
diligentia cautionis.

XXXIII. Mortis nobis cum proponatur metus, id
est, animarum interitus : quid non ex communi faci-
mus sensu, quo amamus nos omnes, quod eum qui
nobis spondet tali a periculo liberaturum retinemus,
amplectimur animisque ipsis nostris, si modo justa
est vicissitudo, præponimus. Vos vestrarum anima-
rum salutem in ipsis vobis reponitis, fierique vos
deos vestro fidentis intestinoque conatu : at vero nos
nobis nihil de nostra infirmitate promittimus, natu-

ram intuentes nostram virium esse nullarum, et ab
suis affectibus in omni rerum contentione superari.
Vos cum primum soluti membrorum abieritis e no-
dis, alas vobis affuturas putatis, quibus ad cælum
pergere, atque ad sidera volare possitis : nos tantam
reformidamus audaciam, nec in nostra ducimus esse
positum potestate sedes superas petere : cum et hoc
ipsum habeamus incertum, an vitam accipere mereamur,
et ab lege mortalitatis abduci. Vos in aulam
dominicam tamquam in propriam sedem remeanturos
vos sponte, nullo prohibente, præsumitis : at vero
nos istud, rerum sine domino fieri neque speramus
posse, neque ulli hominum tantum potestatis attribui
licentiæque censemus.

COMMENTARIUS.

Protegimus nos laminis, Psyllis Marsis venditibus. B
Sic habet ed. Lugd. Bat. In Codice regio est *laminis
phyllis*. Theodorus autem Canterus hunc locum
sic corrigendum opinatur : *Protegimus nos labiis
Psyllis, Marsise dentibus* ; optimo quidem sensu, si
Psyllorum et Marsorum legeretur. Salmasius autem
(ad Tertullian., de Pallio, p. 259, et ad Solin., p. 246.
O.) hæc ita vult emendari : *Psyllis labinis, Marsise
dentibus*. Eodem sane sensu. (At formationem *labi-
num*, i, pro labium frustra quasivi. O.) Quibus enim
serpentes male infuderant mordendo venenum, hos
Psylli et Marsi sugendo sanabant. Nullus autem dubitandi locus videtur, quin Arnobius loquatur de
hiscè Psyllis Africae, et Marsis Italiae populis, qui re
ipsa venenatis serpentium morsibus medebantur,
quorumque meminerunt Plinius, Hist. Nat., vi, 2 ;
xxi, 15 ; xxv, 2 ; xxviii, 3 ; Elianus, de Nat. Animal.,
lib. i, cap. 57 ; Plutarch., in Cæton. min.;
Strabo, lib. xvii, pag. 814 ; Casaub., Sueton. in Aug-
usto, cap. 17 ; Solinus, cap. 27 ; Hieronymus, Præfat. in Joel. ;
De Psyllis elegantissime Lucanus cecinit
Pharsal., ix, vers. 891, seqq. :

Gens unica terras

Incolit, a sævo serpentum innoxia morsu.
Marmaridæe Psylli, par lingua potentibus herbis,
Ipse cruor tutus, nullumque admittere virus,
Vel cantu cessante potest : natura locorum
Jussit, ut immunes misti serpentibus essent.

De Marsis denique hos Lucilii versus citant ex
lib. x Satir. :

Jam disruptatur medius, jam ut Marsus colubras
Disrupti cantu, venas cum extenderet omnes.

(Conf. A. Gell., lib. xvi, c. 11 ; Firmic. Astron. lib.
viii, c. 6, etc. ; et Cornelius Fronto de Bello parthico
opp., pag. 322, edit. Angeli Maii : *Si Marso quis
patre natus viperas, lacertus et natrices timeret, nonne
degenerare videretur*). ORELL. — Et hæc quidem mani-
feste satis ostendunt, Arnobium de his, uti diximus,
Psyllis et Marsis fecisse sermonem. Utrum vero voces
laminis et *venditibus* genuini sint, aut quid pro iis
reponendum, sine aliquo codice integro et incorrupto
quis adserere audeat ? NOURR., p. 562, seq. — Equidem
nihil prorsus mutandum censeo. Quid enim nos im-
pedit, quominus credamus, *laminas magicas* (amu-
leta) venditas fuisse ab hujuscemodi præstigiatoribus.
Quid quod sequentia verba : *aliisque institoribus at-
que planis*, requirere videntur participium *venden-
tibus*, et constructio sane durissima esset : *Protegi-
mus nos labiis Psyllis Marsise dentibus aliisque insti-
toribus*, etc. — Et gaudeo jam, in explicatione loci
ad-fruendaque lectione Codicis consentire mecum
Joannem Schefferum Argentorat., in libro Adversario-
riorum inserto Misc. Obs. Crit., tom. ix, pag. 163,
de laminis his magicis citantem Apuleium, Met.,
lib. iii : *Instruxit (Pamphile) feralem officinam omne*

genus aromatis et ignorabiliter laminis literatis. In-
telligendæ autem laminæ præq̄ inscriptæ certis no-
tis vel nominibus magicis (verbi causa ΑΒΡΑΕΑΣ
ΜΙΘΡΑΣ) contra venenata, quarum icones videre licet
in Montefalconii Antiquit. tab. 80 et 81. Compend.
Schatz. Conf., qui de iis, multus est, Jo. Selden, de
Diis Syr., lib. i, c. 2. ORELL.

Institoribus. Cod. reg. *institoribus* male. *Insti-
tores* (hoc loco *Hausierer*) sunt qui merces vel suas
vel aliorum distrahunt, qui merces vel etiam officia
sua venalia habent. Sic infra cap. 58, hoc vocabulo
coquos, etiam lenones, muliones, meretrices, etc.,
quos ante dixerat, comprehendit Arnobius. Ovidius,
de Art. am., lib. i, vers. 425 :

Institor ad dominam veniet discinctus emacem,

Expedit merces teque sedente suas.

NOURR. et ORELL.

XXXIII. — *Quid non ex communi facimus sensu.* C
Communem sensum pro sapientia posuit et judi-
cio Arnob. infra lib. iv. *Nisi communiem tollitis, no-
bis atque eripitis sensum...* Ille communis qui est in
omnibus mortalibus sensus. Horat., Satyr., lib. i,
serm. 3. *Communem sensum plane caret.* Phædrus, lib. i,
fab. vi :

Hoc illis dictum est, quibus honorem et gloriam
Fortuna tribuit, sensum communem abstulit.

ELMENN. — Cf. Scheffer., ad Phædri, lib. i, editio
Rom. ex commodi sensu, male. Veram lectionem
Meursius restituit, ut et in seq. præponimus loco
proponimus. ORELL.

Si modo justa est vicissitudo. Meursius legend. con-
jicit : *si modo ista est necessitudo*, male. Sensus est :
si res tam exigui pretij, ut anima humana est, com-
parationem aliquam et vicissitudinem cum Christo
patitur. ORELL.

Intestinoque conatu. Vide supra ad l. i, c. 20.
ORELL.

*Vos cum primum soluti membrorum abieritis e no-
dis, alas vobis affuturas putatis*, etc. Ita Gelenius.
Editio prima : *abieritis seuqdes*, nullo sensu. Ad hæc
autem sententiam accommodate Cicero in Consola-
tione, ap. Lactantium., l. iii, c. 19 : *Nec enim omnibus
idem illi sapientes arbitrati sunt eundem cursum in
cælum patere : nam vitis et sceleribus contaminatos
deprimi in tenebras, atque in cæno jecere doctuerunt :
castos autem animos, puros, integros, incorruptos,
bonis etiam studiis atque artibus expositos, levi quo-
dam et facili lapsu ad deos, id est ad naturam sui si-
mitem pervolare.* Cf. Euripid. Supplic., v. 532-536.

HERALD.

Ad sidera volare. Stewech. mavult *avolare*. ORELL.
Sedes superas petere. Ita editio Lugd. Bat. et Ober-
thur., e conjectura Stewechij ; alii *res superas*. ORELL.
Mereantur. Vide supra, ad l. i, c. 3. ORELL.

XXXIV. Cum igitur hæc ita sint, quænam inju- A stitia tanta est, ut fatui vobis credulitate in ista videamur; cum vos et similia credere, et in eadem videamus expectatione versari? Si irrisione existimamur digni, quod spem nobis hujusmodi pollicemur, et vos eadem expectat irrisionis, qui spem vobis immortalitatis adsciscitis. Si tenetis aliquam sequiminique rationem, et nobis aliquam portionem ex ista ratione concedite. Si nobis hæc gaudia, hoc est viam fugiendæ mortis, Plato in Phædone^a promississet, aliusve ex hoc choro, possetque eam præstare, atque ad finem^b pollicitationis adducere, consentaneum fuerat ejus suscipere nos cultus, a quo tantum doni expectaremus et muneris. Nunc cum eam Christus non tantum promiserit, verum etiam virtutibus tantis manifestaverit B posse compleri: quid alienum facimus, aut stultitiæ crimen quibus rationibus sustinemus, si ejus nomini majestatique substernimur, a quo speramus utrumque, et mortem cruciabilem fugere, et vitæ æternitate^c donari?

XXXV. Sed si animæ, inquit, mortales et^d qualitatibus sunt mediæ, immortales quemadmodum fieri mediis ex qualitatibus possunt? Si nos istud nescire dicamus, ac tantummodo auditum ex potentiore credidisse, ubi nostra videbitur credulitas lapsa, si omnipotenti credidimus regi nihil esse difficile, nihil arduum? Si quod impossibile nobis est

factu, illi possibile, atque admodum executioni^e paratum? Est enim quod obstare ejus voluntatibus possit, aut quod esse voluerit, non necessario sequatur ut fiat? An numquid nostris ex divisionibus colligemus, quid aut fieri possit, aut non possit: nec rationes considerabimus nostras tam esse mortales, quam sumus nos ipsi, et nullius apud principem nominis? Et tamen o isti, qui mediæ qualitatis animas esse non creditis, et in medio limite vitæ atque interitus contineri, nonne omnes omnino, quos esse opinatio suspicatur, dii, angeli, dæmones, aut nomine quocumque sunt alio, qualitatis et ipsi sunt mediæ, et in ambiguae sortis conditione mutabiles? Nam si omnes concedimus, unum esse rerum patrem, immortalem atque ingentium solum, nihilque omnino ante illum, quod alicujus vocaminis fuerit, invenitur: sequitur ut hi omnes quos opinatio credidit deos esse mortalium, aut ab eo sint geniti, aut eo jubente prolati? Si sunt prolati et geniti, et ordinis sunt posterioris et temporis: si ordinis posterioris et temporis, ortus necesse est habeant, et exordia nativitatis, et vitæ: quod autem habet introitum, et vitæ incipientis exordium, necessario sequitur ut habere debeat et occasum.

XXXVI. Sed immortales perhibentur dii esse. Non ergo natura, sed voluntate Dei patris, ac munere. Quo igitur pacto immortalitatis largitio^f est

LECTIONES VARIANTES.

^a MS. etiam heic in Phædro.

^b Ad in finem ms.

^c Æternitate Stewech.

^d Omittit hæc Fulv.

^e Obsecrationi ms.

^f Largiter ms, male.

COMMENTARIUS.

XXXIV. — *Posse compleri.* Fulv. Ursinus mavult posse conferre. Sed nil mutandum contra codicis fidem. ORELL.

Si ejus nomini.... substernimur. Meursius et Stewech. conj. *numini*, perperam. *Nomen Christi*, idem quod ipse Christus, ut *nomen Dei* pro Deo. Vide supra, ad l. i, c. 20. ORELL.

Vitæ æternitate donari. Ita Salmasius. Alii: *vitam æternitate donari*. Meursius conj. *vita in æternitate donari*. Fortassis Arnobius Lucretium suum imitatus scripsit *vitæ æternitate*. Qui est genitivus antiquus. ORELL.

XXXV. — *Si nos ista nescire dicimus, etc., etc.* Constructio est: *Ubi nostra videbitur crudelitas lapsa, si nos ista nescire dicamus.... si omnipotenti regi nihil esse difficile atque arduum.* Credulitas, hoc loco bono sensu, idem quod *fides*. Vid. Gasp. Barth. in Ind., ad Claudian. Mamert., de statu animæ h.v. et C. Rittershus. ad Salvian., contra Avarit., l. iii, § 518, p. 160, ed. Bremens. ORELL.

Et nullius apud principem nominis. Ita Meursius, editor Lugd. Bat. et Oberthur. Alii: *nominis*, quod h. l. etiam defendi posset. ORELL.

Nam si omnes concedimus, unum esse rerum patrem, etc. Hæc enim fuit veterum sophorum sententia, unum esse Deum, principem ac patrem omnium rerum, ipsorumque adeo deorum, quæ fuit sententia Hermæ ter maximi, ut etiam docet B. Augustinus, l. viii, de Civit. Dei; c. 23: *Ille autem Ægyptius alios deos dicit esse a summo Deo factos; alios ab hominibus, etc.* Hanc sententiam Pythagorei postea frequentes secuti sunt. Vide Hieroclem. Cf. Lactant., l. i, c. 6. Hinc igitur Valerius Soranus:

Jupiter omnipotens Regum Rex ipse, Deusque;
Progenitor, genitrixque Deum; Deus unus et omnis.

HERALD.— Confer ea de re peculiarem Meinersii V. Cl. librum: *Historia doctrinæ de vero Deo*, Lemgovix. 1780, in ii vol. ORELL.

Mutabiles. Editio rom. *mutabiles*, quod Stewechius defendit, perperam. ORELL.

Nihilque omnino ante illum, quod alicujus vocaminis fuerit, invenitur. Id est nihil quod possit vocari, nulla rerum existentium, *kein einziges von allen nennbaren Dingen.* Vocamen est vox Lucretiana, l. ii, v. 656:

Et Bacchi nomine abuti
Mavult, quam laticis proprium proferre vocamen.

Utitur Solinus et Arnobius passim, verbi causa, l. i, c. 3; *gens nostra felicitate donari hujus vocaminis meruit*, et sæpius. HERALD. et ORELL.

Prolati. Si sunt prolati et geniti, etc. Ita ed. Lugd. Bat. Ante: *prolati sint. Prolati et geniti.* Meursius: *prolati; si sint prolati et geniti.* ORELL.

XXXVI. — *Quo igitur pacto immortalitatis largitio est donum Dei, certe prolatis, etc.* Ita ex emendatione Gelenii editores omnes usque ad ed. Lugd. Bat., cod. ms. et ed. princeps habet: *Immortalitatem largitus est donum Dei certam prolatis sine sensu.* Unde Heraldus suspicatur, verba *donum Dei* esse Glossema, quod e margine, ubi scriptum erat: *Immortalitas donum Dei*, in textum irrepsit, et legendum: *Quo igitur pacto immortalitatem largitus est (scil. Deus) certam prolatis.* Male. Hoc enim aperte negat Arnobius, *Deum prolatis largitum esse immortalitatem*, sed tantum dicit, *posse largiri*; animas per inde ac corpora esse natura sua caducas et mortales, quæ si immortalitatem adipiscantur, Deo id acceptum referendum. Itaque nil mutandum censeo. Ed. Lugd. Bat. refingit: *Quo igitur pacto*

donum Dei ^a, certe prolatis, et animas hoc pacto dignabitur immortalitate donare, quamvis eas mors sæva posse videatur extinguere, et ad nihilum reductas irremediabili abolitione delere. Plato ille divinus multa de Deo digna, nec communia sentiens multitudini, in eo sermone ac libro, cui nomen Timæus inscribitur, Deos dicit et mundum corruptibili ^b esse natura, neque esse omnino dissolutionis expertes : sed voluntate Dei regis ac principis vincione in perpetua contineri. Quod enim recte sit vinctum, et nodis perfectissimis colligatum, Dei bonitate servari : neque ullo ab alio, nisi ab eo qui vinxit et dissolvi, si res poscat, et salutari vincione donari. Ergo si res est ita, nec aliud convenit vel existimare vel credere, quid animas admiramini medicæ dici qualitatis a nobis : cum numinibus ipsis dicat Plato medias esse naturas, sed continuam et

A innocidiam vitam principali benevolentia surrogari? Si enim forte nescitis, et antea vobis incognitum propter rei novitatem fuit, accipite sero, et discite ab eo, qui novit, et protulit in medium Christo, non esse animas regis maximi filias, nec ab eo, quemadmodum dicitur, generatas cœpisse se nosse, atque in sui nominis essentia prædicari, sed alterum quempiam genitorem his esse, dignitatis et potentia gradibus satis plurimis ab Imperatore disjunctum : ejus tamen ex aula et eminentium nobilem sublimitate natalium.

XXXVII. Quod si essent, ut fama est, dominicæ prolis, et potestatis animæ generatio principalis, nihil eis ad perfectionem defuisset virtute perfectissima procreatis : unum omnes intellectum habuissent, unumque consensum, aulam semper incoerent regiam, nec prætermisissis beatitudinis sedibus,

LECTIONES VARIANTES.

^a Deis Fulv.

^b Bene corruptibiles ms.

COMMENTARIUS.

immortalitas largitoris est donum Dei circa prolatis et animas, etc. ad sensum quidem optime, sed audacius. ORELL.

Plato.... in eo sermone ac libro, qui Timæus inscribitur, etc. Locus exstat in Timæo Platonis, p. 41, ed. H. Steph., vol. III (ed. Bipont., vol. IX, p. 325), quem Cicero de Universo sic interpretatur: Tum ad deos is Deus, qui omnia genuit, futur: hæc vos, qui deorum satu orti estis, attendite: quorum operum ego parens, effectorque sum, non sunt dissoluta me invito, quamquam omne colligatum solvi potest. Sed haudquaquam boni est, ratione vinctum velle dissolvere: sed quoniam orti estis, immortales vos quidem esse et indissolubiles non potestis; nequiquam tamen dissolvemini, nec vos ulli mortis fata periment, nec fraus valentior, quam consilium meum, quod majus est vinculum ad perpetuitatem vestram, quam illa, quibus estis tum, cum gignebamini, colligati. ELEMENS.

Neque ullo ab alio nisi ab eo qui vinxit et dissolvi. Ita Fulv. Ursinus, probante Meursio, et ed. Lugd. Bat., cod. ms. et editio princeps rom. neque ab ullo abolitionis ab eo qui vinxit, nullo sensu, unde Gelenius fecerat: nexaque abolitione ab eo qui vinxit. Stewechius: neque ab ullo, nisi ab eo qui vinxit. At, ut ipse fateatur Stewechius, Fulvii emendatio propius accedit ad lectionem codicis msti. ORELL.

Et salutari vincione donari. Sic edidi cum ed. Lugd. Bat. Cæteri: missione. Sed hoc loco non de dimissione animarum et corporeis vinculis, nam hoc esset missio, sermo est, sed de vinculo illo ad perpetuitatem, ut ait Cicero in loco supra allato et Platonis Timæo, sive de vincione, qua animæ natura sua mortales continentur a Deo, ne dissolvantur. Ed. Rom. jussione, quod probat Th. Canterus: jussione scil., ut solvæ æternaque maneant. ORELL.

Non esse animas Regis maximi filias, etc. Haussit ista Arnobius et Neoplatonicorum, sive potius Gnosticorum, Simonis, Basilidis, Saturnini, Carpocratis, etc., doctrina, qui statuebant, mundum non a Deo, sed ab angelis esse conditum, hominem quoque ab iisdem formatum. Irenæus, lib. I, cap. 21, p. 32, ed. Erasmi Paris.: Saturninus similiter ut Menander unum patrem incognitum nobis ostendit, qui fecit angelos, archangelos, virtutes, potestates. A septem autem quibusdam angelis mundum factum, et omnia que in eo. Hominem autem angelorum esse facturum, desursum a summa potestate lucida imagine apparente, quam cum continere non potuissent, inquit, eo statu qui statim recurreret sursum, adhortati sunt semetipsos, dicentes:

Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: qui cum factus esset et non potuisset erigi plasma, per imbecillitatem angelorum, sed quasi vermiculus scarizaret (id est reptaret), miserantem ejus de super virtutem, quoniam in similitudinem ejus esset factus, emisisset scintillam vitæ, quæ erexit hominem et articulavit, et vivere fecit. Hanc igitur scintillam vitæ post defunctionem recurrere ad ea, quæ sunt ejusdem generis, dicit. Et reliqua, ex quibus facta sunt illa, resolu, etc. Idem, cap. 24, de Carpocrate: Carpocrates autem et qui ab eo, mundum quidem et ea, quæ in eo sunt, ab angelis multo inferioribus ingenito patre factum esse dicunt. Cf. Tertullian., de Præscriptionibus, cap. 46 et 48; idem, de Anima, cap. 23. Epiphanius, adv. Hæreses, lib. I, pag. 32: Philastrius, de Hæres., cap. 29, 51, et 36, 38. Cæterum de iis omnibus tectè tantummodo et obscure loquitur Arnobius, consulto, ut mihi quidem videtur, et prudenter, ne scil. si distinctius de iis disseruisset nominassetque mundi creatores Gnosticorum, Demingurum, Logon, Paronesin, Sophian, Dynamim cæterosque, quos dicebant, æones, ipse a Gentilibus Polytheismi, quem refutare et destruere cupiebat, argueretur. ORELL.

Atque in sui nominis essentia prædicari. Meursius Codicis lectionem in sui nominis sententia defendit loco gemino Arnobii, lib. I: Dedimus nos Deo, cujus nutu et arbitrio omne quod est constat, et in sententia suæ perpetuitate defixam est, et eodem libro: priore detracto in aliorum habitum sententiamque traducere, ut sit sententia h. I. i. q. ἀσθησις, sensus. Quo sensu si absolute dicere potuit Arnobius, novum tamen et sine exemplo nominis sententia. ORELL.

Satis plurimis. Pro satis multis. Superlativus loco positivi, ut sæpius in Arnobio. Vide supra, ad lib. I, c. 22. (Satis multus autem dictum est pro nimio multus. Vide Barth., Adversar., lib. XXIX, c. 13, page 1380.) Ita satis pulcherrimus apud Pomponium, de Origine Juris: Exstat ejus (Ciceronis) oratio satis pulcherrima, quæ inscribitur pro Q. Ligario. STEWECH. et ORELL.

XXXVII. — Habuissent. Fulv. Ursin. haussissent. ORELL. et saccati obscænisimas series. Sump-tum e Lucretii, lib. IV, vers. 1020:

Pusi sæpe lacum propter, se, ad colia curta
Somno devincti credunt extollere vestem
Totius humorem saccatum ut corpori, fundant.

HERALD.

Quod sacco vinum eliquabant veteres, quod et sac-

in quibus angustissimas noverant, retinebantque doctrinas, imprudenter appeterent terrena hæc loca, tenebrosis corporibus involutæ inter pituitas et sanguinem degenerent : inter stercoreis hos utres, et saccati obscœnissimas serias. Sed habitari oportuit et has partes, et idcirco hæc animas tanquam in colonias aliquas Deus omnipotens misit. Et quid homines prosunt mundo, aut ob rei cuius sunt necessarii causam, ut non frustra debuisse credantur parte in hac agere, et terreni esse corporis inquilini? Ad consummandam molis hujus integritatem, partem aliquam conferunt : et nisi fuerint additi, imperfecta et clauda est universitatis hæc summa. Quid ergo? si homines non sint, ab officiis suis cessabit mundus? Vicissitudines suas non peragent sidera? æstates, atque hyemes non erunt? ventorum flamina conticescent? nec ex coactis et pendentibus nubilis ad terram decident imbres ariditatibus temperamenta laturi? Atqui necesse est cuncta suos ire per cursus, nec ab ordinis nati continuatione discedere, etiamsi

A nomen in mundo nullum hominis audiatur, orbisque iste terrarum solitudinis vacuæ silentio^a conticescat. Quemadmodum ergo jactator habitatorem debuisse regionibus his addi, cum ab homine liqueat nihil ad mundi perfectionem redire, omniaque ejus studia commoditatem semper spectare privatam, nec a finibus propriæ utilitatis abscedere?

XXXVIII. Quid enim prodest mundo, ut ab rebus incipiam seriis, maximos reges hic esse? Quid tyrannos, quid dominos, quid innumeras alias atque amplissimas potestates? Quid rei militaris experientissimos duces capiendarum urbium peritos, in equestribus præliis aut in pedestri pugna immobiles atque invictissimos milites? Quid oratores, grammaticos, poetas? quid scriptores, dialecticos, musicos? quid pantomimos, quid mimulos, histriones, cantores, tuba, tibia, calamoque flantes? Quid cursores, quid pugiles, quadrigarios, desultores, grallatores, funiambulos, præstigiatores? Quid cybarios^a, sali-

LECTIONES VARIANTES.

^a Pigariqs nis. male. unde fecerunt alii higrarios. Vide Not.

COMMENTARIUS.

care dicebant, hinc per similitudinem non inamam, in re tamen parum honesta, factum est, ut, cum vesica coli vinarii vel sacci speciem habeat, mina liquoris transmissi lotium saccatum diceretur. TURNER., *Adversar.*, lib. xxiii, cap. 14, et ELMENH. Similiter Samuonic., de Medicin., vers. 77 :

Ergo lutum prodest membris adhibere fricatis, Quod facit ex asino saccatu corporis humor.

ubi vid. Keuchen et Aekerman, nec non Morgagni Epist. 1, in Celsi editione Vulpiana, vol. II, pag. 285.

ORELL.

Et quid homines prosunt mundo. Mundum non esse creatum hominum causa, Epicureorum fuit opinio. Lactant., lib. vii, cap. 5. *Quæ utilitas Deo in homine, inquit Epicurus, ut eum propter se faceret? Quid ergo Deo cultus hominis confert, beato et nulla re indigeni? quam sententiam hoc loco sequitur Arnobius, alias, quando philosophatur, Stoicus, ut demonstret animis hominum non posse esse a Deo profectas. Refutat Lactant., lib. vii, c. 4, et in Epitome, cap. 7. Origenes, lib. iv, contra Celsum; Clemens, Recogn., lib. 1, pag. 15, et lib. vi, pag. 101. ELMENH. et HERALD.*

Imperfecta et clauda est universitatis hæc summa. Claudus, hoc loco idem quod mancus, mutilus, κωλός, non χαλός. Ita Livius, lib. xxxvii, cap. 24, *clauda et mutila navigia dicit. ORELL.*

Ventorum flamina conticescent. Ita supra, lib. 1, cap. 2 : *Numquid suas animas exspiravere venti*, etc. Eodem sensu *ventorum spiritus dicit Lactantius*, Inst. lib. vii, cap. 6, ubi vid. Buneman., pag. 895. ORELL.

Ex coactis nubilis. Vide ad lib. 1, cap. 2. ORELL.

Ad mundi perfectionem. Fulv. Ursin. legi mavult : *Ad mundum perfectionis.* Nescio quare. ORELL.

XXXVIII. — *Quid pantomimos, quid mimulos, etc.* Mimi et pantomimi in hoc differunt, quod pantomimi puero accinente et responsante tibicine ipsi multi ac taciti cantica desultarent : mimi autem etiam canebant et loquebantur in scena. Vide, qui de iis multus est, Salinas., ad Flav. Vopisc., Carin., cap. 19; Script. Hist. Aug., vol. II, pag. 828, seqq. et Rigalt., ad Artemidor., lib. 1, cap. 78, pag. 75, ed. Reiff. ORELL.

Tubo, tibia calamoque flantes. Festus : *flator,*

tibicen. Glossæ Philoxeni : *Flat, φουᾶ. Flator, ἀλωπῆς.* HERALD.— Stewech. mavult frequentativum *flutantes*, male. *flō, flato dicitur, ut no, nato. ORELL.*

Desultores. *Desultores* dicebantur, qui duos equos absque ephippiis agitantes ex altero in alterum subinde mira pernicitate desiliabant. Cf. Gesner. in Thesaur. et Scaliger., ad Manil. v, vers. 85. Muncker., ad Hygin., fab. lxxx, pag. 133. ORELL.

C *Grallatores.* Interprete Festo erant *pantomimi, qui ut in saltatione imitarentur ægipanas, adjectis periculis furculas habentibus, atque in his superstantes ad similitudinem crurum ejus generis gradiebantur, utique propter difficultatem consistendi.* ubi vid. intpp. et ad Varron., de Ling. lat., vi, pag. 94. Not. pag. 225. ed. Bipont.; Muret., Var. Lectt., lib. xii, cap. 19. *Grallatores* autem dicebantur a *grallis*, quibus insilientes ambulabant. *Grallæ* autem contract. e *gradulæ*, idem quod colobathra. gall., *des échasses.* germ., *Stelzen.* græce isti homines dicebantur γῆπῶνες, de quibus Pollux Onomast., lib. iv, cap. 14, Segm. 104. γῆπῶνες, Ἐθίων κώλων ἐπιβαίνοντες, ἀρχαῖον διαφανὴ παραντιδία (pellucidis vestibis Tarentinis) ἀμπεχόμενοι. Ubi vid. Jungermann., pag. 410, tom. 1, ed. Hemsterh. Cf. Voss., Etymol. rom., v. *grallæ* et *Bulenger.* de Theatris, 1, 32. Verte igitur *Stelzenlauser.* J. Fr. Gronovius, qui de hominibus hisce multus est in Lectt. Plantin., pag. 284 et seq. hæc observat : *videntur exercitio crebrè adsecuti hi homines, ut etiam grallis saltare et subsilire possent : secus atque hodie grallis incedentes videmus, qui grandes potius passus, quam citos faciunt.* Sic etiam provincie Francogalliæ Hispaniæ continentiæ incolæ circa Bayonnam (département des Landes) propter solum arenosum currere, itinera facere, immo onera bajulare grallis insistentes legisse memini in Itinerario quodam, cujus titulus mihi excidit. ORELL.

Funiambulos. De veterum funambulorum artibus multus est Barth., *Adversar.* lib. v, cap. 19, pag. 248. ORELL.

Quid cybarios. Ita egregie correxit Salmasius in ed. Lugd. Bat., et ad Solinum, pag. 174. in ms. erat *quibarii*, quod est idem quod *cybarii*. Ita in membranis *Quinegion, Quizicus* pro *Cynegion, Cyzicus*, et in antiquo codice Epistolarum Paulini *Paulinus Ausonio triquinon*, id est, τρικωνον, trina salutatio. Ex *quibarii*

natores, bolonas, unguentarios, aurifices, aucupes, vannorum sirpiarumque vitores? Quid fullones, lanarios, phrygiones, coquos, panchristarios, muliones, lenones, lanios, meretrices? Quid institutorum alia genera? Quid professorum, et artium, quibus enumerandis omnis aetas angusta est, rationibus conferunt, et constitutionibus mundi, ut sine hominibus condi non potuisse credatur, nec obtenturus inte-

gritatem sui, nisi ei contentio animalis miseri [et supervacui jungeretur?

XXXIX. Nisi forte rex muppi, quod temeritatis est maximæ humano ex ore depromere, idcirco ex se genitas huc animas misit, ut quæ fuerant apud se de.e. corporei tactus, et terrenæ circumscriptionis expertes, humana immergerentur in semina, femi-

COMMENTARIUS.

alii vim vocis non intelligentes fecerunt *bigarii*, quod loco esset prorsus alieno, nam supra quadrigarius cum cursoribus et pugilibus conjunxit Arnobius. Contra *cybiarii*, id est, qui cybia vendunt, bene junguntur salinatoribus et bolonis. *Cybiium* salsamenti sive tarichi genus quadratum, a Græco *κύβητος*, quod geometris figuram quadratam notat. Fiebat autem cybium e pelamyde sive minoris thunno, qui et *κύβητα* dicitur Oppiano, *Halieut.*, 1, vers. 183. Cf. Plin., *Hist. Nat.*, lib. xxxii, c. 11, ibique Harduin., in not. maj., p. 599, et intpp., ad Fest., hoc verbo. Itaque *cybiarii*, qui cybia, id est *τεμάχην θύσσων*, sale condiunt venduntque. Nourrius, pag. 551, mavult *cibarios*, hoc est qui cibos conficiunt et ministrant, *Traiteurs*, citans Varronis verba, ap. Nonium, cap. 2 : *Tuus ipse frater cibarius fuit Aristoxenus*. ORELL.

Quid fullones, lanarios. Eosdem conjungit Plautus, *Aulul.*, act. iii, scen. v, vers. 34 :

Stat fullo, phrygio, aurifex, lanarius.

quem locum fortassis ante oculos habuit noster. *Lanarii* sunt *ἐπίουρσοι*, qui lanam sordibus purgant, et preparant ad nendum et texendum, *Wollkammer*. Jul. Firmic. *Astron. Lib. iii, cap. 9*. *Eorum artes sunt sordidæ et squalidæ aut gravis odoris, quales sunt confectores coriorum, fullones, lanarii, pictores, coqui*. Fullo est (ut ait Ovidius) qui maculas læsis de vestibus aufert. ELMENH. et ORELL.

Phrygiones. Qui vestes acu pingunt, intexunt. Phryges enim primi invenerunt talem texturam. Vide Plin., *Hist. Nat. lib. viii, cap. 48*. Cf. Servius, ad *Æn. iii, vers. 484*; Nonius, cap. i, n. 10; Isidorus, *Origin.*, lib. xix, cap. 22. Phrygionum sæpe meminit Plautus, verbi causa *Aulul.*, loco modo citato; *Menæch.*, act. i, scen. iii, et act. iii, scen. ii. Nourrius. Conf. Voss., *Etymol. rom.*, hoc verbo. Confer etiam G. Fr. Gronov. in *Lectt. Plaut.*, pag. 214 et seqq. ORELL.

Panchristarios. Varie explicatur hoc verbo Turnebus, *Adversar. lib. xiii, cap. 14*, legendum putat vel *panchrestarios* ab unguento panchresto, cujus meminit Cicero, *Orat. in Verr. iii, c. 65*, ut sint medicamentarii et pharmacopola, qui medicamenta et remedia omnibus valetudinum generibus conficiunt, vel *panifices crustarios*, id est crustarum sive crustularum confectores. Jo. Wower. ad Minuc. Fel. *Octav.*, cap. 14, pag. 132, ed. Jac. Gronovii legendum conj. *panarios, crustarios*. (Glossæ : *panarius, ἀρτοποιός*.) Sed nil mutandum. *Panchristarii* sive *panchrestarii* sunt confectores liborum et panchrestorum, i. e. dulcium, dulcissimum, crustularum, græce *γλυκασμάτων*, quæ *χρηστά, πάχληστα μελιτώματα* Græcis, Latinis dicebantur panchrista, e melle scilicet et papavere confecta. Vide Salmas., ad *Æl. Lamprid. Heliogabal.*, cap. 32, *Script. Hist. August.*, vol. i, pag. 873. *Salvian.*, de Providentia, lib. vi : *Infantes quoque omnes fere parvulus contumaces, quos vorigeros minæ ac ferulæ non efficiunt, interdum πάχληστα, atque blanditiæ, ad obedientiam trahunt*. ORELL. et

HERALD.

Conferunt. Ita Herald. et ed. Lugd. Bat., cod. ms. *conferre*, vitiose. Meurs. *confert*. ORELL.

Nisi ei contentio animalis miseri..... jungeretur. Ita ms. ed. Lugd. Bat., *conditio*. Alii *completio*. Sed antiquam lectionem bene defendit Heraldus. *Contentio* idem est quod *continentia* supra eodem libro cap. 19, ubi vide notas. *Contentio* itaque hoc loco passive quod continetur. Sensus est : *Nisi ei jungeretur quod continetur in illo animal miserum et supervacuum*. ORELL.

XXXIX. — *Corporei tactus et terrenæ circumscriptionis expertes*. Ita Gelenius. Cod. ms. et editio princeps rom. habent *temerariæ circumscriptionis*, quod quid sit, non est facile divinare. Heraldus legendum conjicit : *corporei tactus, elementariæ circumscriptionis expertes*, more Arnobii copulas omittente amanti. Ed. Lugd. Bat. *metariæ circumscriptionis expertes*. Equidem propius ad codicis ms. lectionem legendum suspicor *terrariæ*, id est terrenæ, qua de voce vide eundem Salmasium ad Tertullian. de Pallio pag. 413 seq. Ita *aves terrariæ* dicebantur